A parecido á nuestros Padres, que stan aquí en Nápoles, que no partiéssemos mañana, que es domingo, vigilia de Natal. Assí esperaremos el otro domingo, que será el qui proxime sequetur; con el fauor de Dios nos partiremos para Roma. X.s Iesus sit semper in animabus nostris. Amen. De Nápoles á 23 de Deziembre 1553. De V. R. sieruo y hijo, aunque indigno,

† PEDRO CANAL. †
†

Inscriptio: Jhs. Al muy R.do en Christo Padre, el Padre M. Polanco, de la Compañía de Jesú. En Roma.

¹ Ms. *comulge*.

² LUC. XXI, 18.

732

JOANNES CUVILLON

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

NEAPOLI 24 DECEMBRIS 1553¹.

Pater Joannes Gutianus, a turcis captus, cum redimi a sociis non possit,
praedonum navi Gelves abducitur.

† Iesus †

Admodum reuerende Pater. Gratia domini nostri Iesu Christi, saluatoris, sit semper cum omnibus nobis. Etsi non iucundum nuntium scio me allaturum paternitati tuae, tamen, quia patris interest, non solum prospera filiorum cognoscere, sed etiam aduersa, paucis scribam quod nobis accidit. Die sanctae Barbarae, flante vento septentrionali, circa meridiem, conscendimus nauiculam, deduentibus nos fratribus messanensibus. Eo die venimus ad pharum, cui propinqua est Scylla, poetis antiquis celebris. Quod non tutus traiectus videretur, substitimus eo loco duos dies. Tertio commisimus nos mari. Is erat dies Louis. Veneris die ac sabbathi nauigauimus modo remis, modo vento, semper tamen legentes littus. Dominico die (cum totam noctem nauigassemus) venimus Chyrellam. Ipse est pagus in excelsa colle situs, ex aduerso habens insulam quandam non valde magnam, sed tamen eam, quae turcarum nauigia tegere possit. Circa hanc insulam cum remigaremus, deerat quippe nobis ventus, quidam ex nostris animaduertit nauiculam turcarum, quam galeotam vocant: erat autem tum temporis summum mane, nondum orto sole. Gubernator, vbi conspicatur turcas, prora ad nos conuersa, remis incubere, et ipse suis idem edicit, vt quanta possent celeritate ad terram nos ducerent, fuga turcarum incursum declinaturos. Distabamus ab eis, cum apparere coeperunt, circiter miliare, a terra autem plus minus quingentos passus. Remigantibus utrisque, quod illi viginti duos remos haberent, nos autem duntaxat qua-

¹ Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 218, prius 130.—Hanc adhibuit epistolam POLANCUS, t. III, pag. 183, 184, n. 387-389.

tuor, parum abfuit quin in mari comprehendenderemur; sed noluit dominus Deus noster tot animas ab infidelibus, sanguine suo redemptas, ac baptizatas, capi. Itaque, cum ad terram, paulo antequam illi, applicuissemus, nauclerus et nautae, relicta nauicula, fugae se mandant. Hoc omnes alii aemulati, idem faciunt. Sunt montes iuxta mare, pleni vepribus spinisque atque arbustulis, opportuni latebris. Eo nos quam maxima potuimus celeritate festinauimus. Insectati nos quinque turcae, arcubus et gladiis instructi, primum tres mulieres et puerulum quandam capiunt, quas, quod non satis maturauerint fugam, facile comprehendenderunt. Ad nos cum venerunt, qui latebamus absconsi in dumetis, Patrem magistrum Joannem Guttanum, quod in itinere ceciderat, neque satis opportuno loco se locarat, repererunt, quem vinctum manus post tergum (prô dolor!), ad mare miserunt. Interea, dum aliis peruestigandis atque e latebris exciendis operam dant, capitaneus eius villae, quam dixi, cum 30 aut amplius armatis militibus ad mare veniunt, nobis opem allaturi. Ea res fuit in causa quare euaderemus; alioquin, nisi hi quinque, postquam intellexerunt aduentum illorum, sese recepissent, et ego et quotquot eramus, venissemus in turcarum potestatem. Ex quo intelligit paternitas tua quantum debeamus (secundum Deum et dominum nostrum Jesum Christum) illi pago. Cum rem hanc omnem diligentius considero, tres causas comperio liberationis nostrae: Primum, quod turcae tota illa nocte remis institerint, fatigati labore nocturno lentius remigabant, cum nos insequerentur; alioqui facile in mari omnes nos oppressissent. Alterum, quod praecipuos e suis misissent ad torcular quoddam saccari, quod est haud procul ab ea villa, [et] cum nos capere instituissent, non habebant quos mitterent, nisi quinque. Tertia causa, et meo iudicio praecipua, est subsidium nobis missum ab ea villa. Vides, Pater, quid nobis Domini clementia euenire passa sit. Cum Barchinonae essemus, distulimus nauigationem sex menses, ob metum turcarum. Cum Panormi essemus, eodem modo declinare nos credentes insidias, iuimus terra Messanam. Sed quid haec profuerunt? Tandem in eorum manus incidimus.

Cum turcae, qui totum eum diem ibi fuerunt, expectantes

num redemptione captiuos nostros redimere vellemus, vexillum ex more erexissent, fecimus quod in nobis fuit, vt 30 aureos conflaremus, et hos mutuos, quibus redimeretur frater et Pater noster. Sed turcae, cum primum illum licitati essent quinquaginta aureis, postea, poenitentia ducti (nescio quam ob causam), trecentos aut quadringentos aureos poposcerunt. Itaque, re infecta, illa nocte discesserunt, abducentes atque auellentes a me viscera mea. Admonere paternitatem tuam ac dicere quid factu opus sit, non est meum, qui in omnibus sum inops prudentiae et consilii. Pater M. Alfonsus Salmeron, vt mihi dixit, scribit ad paternitatem, ostendens qua ratione haec redemptio fieri possit. Ego, quod expecter ad audiendam quandam confessionem, non possum plura scribere. Pater M. Petrus Canalis fusius scripsit, cuius literae erunt vice epistolae longioris ¹. Ac sic finio, petens a paternitate tua benedictionem atque orationes pro meis tot et tantis peccatis. Neapoli pridie Nativitatis sanctae Domini. Indignus filius paternitatis tuae,

JOANNES, Flander ².

Inscriptio: † Al molto R.do nostro Padre en Iesu X.^o, el Padre M. Ignatio de Loyola, preposito generale dela Compagnia de Jesù. En Roma.

Alia manu: 1553.

733

DOMENECH ET COUDRETO
PATRI JOANNI DE POLANCO
MESSANA 26 DECEMBRIS 1553 ³.

Iterum de monasterio Ascensionis.—Quas partes in hoc negotio suscepit Domenech. — Indoles mamertinorum.—Aliorum exempla in similibus causis.

Molto R.do in X.^o Padre. Pax Christi. Quelle di V. R. di 26

¹ Vide epist. superiorem.

² Sic saepe Cuvillon epistolas subscribebat.

³ Ex autographo, manu P. Annibal da Coudreto exarato, in vol. D, duplice folio, n. 25, prius 164, 165.

dil passato, et quelle de 5 et diece del presente ho riceuuto, scritte per commissione di nostro Padre. Et perchè in esse si tratta de negocii, et so che V. R. ha la cura di essi, ho pensato di scriuerli. Sua Ecc.^a m'ha mandato la lettera del cardinale di Messina, et quella di nostro Padre, acciochè le uedessi. Poi andai a parlar a sua Ecc.^a et trouai che non stava contento della risposta, parendoli anche che non fossimo stati intesi, hauendo scritto che non si trouava nelli monasterii di qua persona al proposito per far' un'opera come si pretendeva, riformata et spirituale, et mi significò che uoleua tornar'a scriuer' al cardinal al quanto più asperamente, dicendo che questa opera s'era fatta per seruitio d'Iddio, et che lui era stato alchuni anni in Roma, et sapeua quanto poco s'osseruauano li canoni, etc., tocando ch'a sua magestà dispiacerebbe ch' un opera come questa non fossi agiutata. Io li risposi che parlarei con Jo. Osorio, et trattaressimo questo negocio, et poi lo ueneressimo a conferir' con sua Ecc.^a: et cossi s' ha fatto hoggi. La resolutione è stata questa: che sua Ecc.^a scriua al cardinal più dolcemente, come non pensando ci fossi tanta difficoltà, come là in Roma è stato antiposto, hauen-dosi di partir' di qua, uolse lasciar' le cose qua in buoni termini, et cossi, dipoi d' hauer' repartite le monache in diuersi monasterii, s' haueuano già congregate insin' a 19 virginis, et con molta edificatione di tutta la città, s' haueua dato principio a questo nuouo monasterio in un' altro luoco più atto, che non era quello dell' Ascentione, et che quando è uenuta la lettera di sua Sig.ria, la cosa era endata tanto inanzi, che non si potrebbe senza grande scandalo ritornar' in drieto, che sarebbe uoler' discon-ziar' una cosa ben fatta di molta edificatione, per far' un' altra, che non stesse cossi bene. A questo o simile tenore penso che scriuerà sua Ecc.^a, dicendoli chè voglia ueder' il miglior' modo che si potrà tener' per fundar' et agiutar questa opera. Et a me m' ha detto che io scriuessi il medessino a nostro Padre, al qual V. R. dirà come io non antipose a sua Ecc.^a che scriuessi sopra questo a sua paternità, ma che lui mi monstrò, come suole, hauer una confidanza grande in sua paternità, ch' in simile occorrentie et opere habbia d' aggiutare per seruitio de Iddio et amor' suo.

Ch' a me non mi parse che douessi leuar'li questa sigurtà. Desidero saper' come m' ho di deportar' in tali casi, con osseruar' senza altro il commandamento che S. P. mi manda ¹. Sopra questo negocio del' Ascentione, quello che m' occorre è che, essendo endata tanto inanzi la cosa, come per l' altra ho scritto, et essendo già le monache recettate in diuersi monasterii più serrati, doue se li prouederà d' uno tanto l' anno, a razzone della dote che portorono, et essendo già queste altre congregate nel seruitio d' Iddio, et hauendosi fatto colla solennità che si fece, hauendo uenuto sua Ecc.^a et tutta la cità a questo atto, oltra che toca al seruiggio d' Iddio che questa opera uada inanzi, ci ua anchora l' authorità et honor di sua Ecc.^a, che s' ha posto in questa opera, et anche della Compagnia, hauendola posto in questo sua Ecc.^a Quello che si ha fatto, s' ha praticato con Jo. Osorio, sempre, il qual fa professione anchora di canonista, et con il vicario, il qual ha uenuto bene in tutto, eccetto in non pigliar, monacha per abadessa di questo nuouo monasterio, il che parse più conueniente, anzi necessario, acciò che questi buoni spiriti potessino endar' inanzi nella uia del Signor. Perchè come le al-

¹ Vide supra, epist. 712, 713, 729. Ut vero plenius, quae in hac epistola habentur, intelligentur, juvat quaedam exscribere ex POLANCO, t. III, pag. 227, 228, n. 501: «Romae tamen haec reformatio dura nimis visa fuit; et quamvis P. Ignatius quid quid potuit diligenter praestit in gratiam Pro-regis, Patrem Provincialem reprehendit, quod suggesisset talem reformationem Pro-regi, et ut ipsimet Ignatio commendaret ut confirmationem Pontificis curaret. Et eo difficilius impetrari poterat, quod Archiepiscopus Messanensis Cardinalis erat et Pontifici gratus, qui contra hanc reformatiōnem eo liberius loquebatur, immo et conquerebatur, quod a Pro-rege germanus ipsius frater [Joannes Dominicus] aliquot ante menses in carceren. conjectus esset. Jussit itaque [Ignatius] Provinciali, ne in posterum hujusmodi res tam difficiles suggereret, se inconsulto (quamvis postea intellectum est non curasse Patrem Provincialem ut hoc negotium Patri Ignatio commendaretur, sed ipsum Pro-regem sponte fecisse); posse quidem Pontificem omnes religiosas removere et caput novum imponere, sed tamen hoc rigore Sedem Apostolicam non uti, nec juris terminos cum illis esse servatos... Utcumque tamen res composita est, et monasterium illud in sua perseveravit reformatione». Diu nihilominus infecta res mansit, multumque laboris consumptum, ut in epist. anni sequentis fiet manifestum, ex quibus etiam constabit fratrem mamertini cardinalis in carcerem a prorege fuisse conjectum proximo anno 1554.